·llT

PROJETO OE LEI Nt 026/2022 OE 03 OE OUTUBRO OE 2022 OE AUTORIA A MESA DA CÃMARA MUNIOPAL

LIDO EM~~2022

"ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N.t 4.365
OE 22 OE DEZEMBRO OE 2021, QUE CONSOLIDA A
LEGISLAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E 00
PLANO OE CARGOS, E SALÁRIOS DA CÃMARA
MUNICIPAL OE BARRA oo•GÀRÇÃs:*·

ENCAMINHADO À mJJ!:Jj2022 COMISSÃO OE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Qii' .l::i"2022 COMISSÃO OE ECONOMIA FINANÇAS

Aprovado por Unanimidada
de vereadores prosonto.i
em Sessão Odinária do

dia D $ I 1 o I ;,i "'!.

~

URGENTE

Rua Mato Grosso. 617 · Centro· Fones (0 .. 66) 401 -2984 / 401·2395 1401-2358
CEP 78.600-000 • Bana do Garças • Mato Grosao Ul\Ultl\ 1111 1;AUI./\ ·.

( :iinai a
Mtiiiici pai

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam.^^^^Garifas

Ass.

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N." 080, Liv. 025, Fls. 83vEm 03/10/2022.

às I7;4ihs.

Assinatura do Funcionário

X Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N®. /2022

Autor: A MESA DA GAMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N. 026/2022 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

'^Altera dispositivo da Lei Municipal n." 4.365 de 22
de dezembro de 2021, que Consolida a legislação da
estrutura administrativa e do plano de cargos e
salários da Câmara Municipal de Barra do Garças."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os seguintes dispositvos da Lei Ordinária n® 4.365,
de 22 de dezembro de 2021, que passam a vigorarem com a seguinte redação:

Art. 6" - O Quadro de Funções Gratificadas - QFG - é formado pelo Pesso|
Efetivo, nomeados por ato do Presidente da Câmara e atribuídas ao exercício de Fimção
Direção. Chefia e Assessoraniento. por tempo determinado e não cumulativas, acrescentandí
porcentagem de gratificação no vencimento do ser\'idor, conforme definido por esta lei.

Art. 7® -

I. Administração e Finanças:

a) Analista Administrativo e Financeiro;
b) Apoio Administrativo.
c) Arquivista;
d) Contador:
e) Controlador Interno;
O Técnico Administrativo.

II. Jurídico:

a) Procurador Jurídico.

(66) 3401-2484 / 0800 642 68(1
barradogflrcas.mt.leg.br - fb.com/cflmarflbarradogflrcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.leg.br

'Câuiara
\Iiinic-i)>al v

HAURA no CAKC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇAO

111. Serviços Gerais:

a) Auxiliar de Serviços Gerais;
b) Zelador.

§ ]" - As descrições detalhadas das atividades de cada um dos cargos a que se
refere este artigo, assim como os requisitos básicos para sua investidura são os constantes do
Anexo II desta Lei.

§ 2"^ - A tabela salarial com os valores de cada um dos níveis e classes que
compõem o quadro de Vencimentos da Câmara Municipal de Bai-ra do Gaiças é aquela
constante do Anexo III desta Lei. para os que ingress<u"am até o ano de 2021, e a constante do
Anexo 111/A. para os que ingressarem a pailir do ano 2022.

§ 3° - Os valores constantes das tabelas de Vencimentos, referidas no
parágrafo anterior, serão reajustes nos termos constitucionais, aplicaiido-se o respectivo índice
a todos os níveis, sem exceção e sem qualquer distinção, seja de data ou índice, por força do
que dispõe o art. 37, X, da Constituição Federal.

Art. 10-

Parágrafo Único - O SeiAàdor nomeado para a carreira no Quadro Efetivo da
Câmara Municipal será enquadrado na Classe e Nível Inicial, da sua respectiva tabela.

Art. 11 - O enquadramento do servidor efetivo será feito no cargo
correspondente confonne a linha de correlação estabelecida no Anexo líl, para os Servidores
ingressantes na Carreira do Legislativo até o final de 2021. ou .Anexo III/A. para os que
ingressarem a pailir de 2022.

§ TA - Os Servidores que ingressarem a partir do início de 2022, serí
enquadrados no primeiro Nível, da primeira Classe, da respectiva Carreira, conforme Tabelai
constante do Anexo III/A. devendo respeitar os prazos de progressão na Carreira, conforme
previstos na presente Lei.

§ 2" - O enquadramento nos cai'gos que exigem formação de Nível
Fundamental far-se-á nos Níveis e Classes da Tabela - I, do Anexo IIL para os Servidores
ingressantes na Can^eira do Legislativo até o final de 2021. ou na Tabela - A. do Anexo Ill/A.
para os que ingressarem a partir de 2022,

§3^-0 enquadramento nos cargos que exigem formação de Nível Médio far-
se-á nos Níveis e Classes da Tabela - II. do Anexo III. para os Senddores ingressantes na
Carreira do Legislativo até o final de 2021. ou na Tabela - B, do .^nexo Ill/.A, para os que
ingressarem a partir de 2022.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/cnmarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.ieg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
" '' '' Palácio Vereador Dr* Dercy Gomes da Silva

[\\\Ul\ DO OAUCAS

1

REDAÇÃO

§ 4" - O enquadramenlo nos cai"gos de nível superior, far-se-á nos níveis e
classe da Tabela - III, do Anexo III. para os Sen-ldores ingressanles na Can-eira do Legislativo
até o final de 2021. ou na Tabela - B. do Anexo lil/A, para os que ingressarem a pailir de 2022.

§ 7° - O enquadramento no cargo de Apoio .Adminisiraiivo, far-se-á nos
Níveis e Classes da Tabela - B, do Anexo llI/A.

§ 8° - O enquadramento nos cargos de Analista Administrativo Financeiro.
Arquivisia e Controlador Interno, far-se-á nos Níveis e Classes da Tabela - C. do Anexo 111/A.

Art. 13-

§ 1" - Os coeficientes para os aumentos salariais de uma Classe para a
subsequente ficam estabelecidos de acordo com o enquadramento do Servidor, nas Tabelas
constantes dos Anexos 111 e Ill/A;

§2^-
Ü
a) As qualificações, aperfeiçoamento e/ou atualização profissional deverão

atender a Carga horária nuníma de 04 horas, devendo constar no corpo do certificado, o
instrutor e o conteúdo programático:

b) Serão computados apenas os cursos de aperfeiçoamento: atualização e/oii
qualificação profissional, concluídos no máximo 03 (três) anos anteriores à data para o novo
enquadramento e os de Níveis Médio. Superior e de Pós-Graduações, concluídos a qualquer
tempo, desde que atendidos os requisitos desta Lei;

§ 3" - Os ocupantes de cargos cujo provimento exija escolaridade de Ensin
Superior serão promovidos de acordo com os dispositivos abaixo nas Classes da Letra "A" è
letra "D", da Tabela - ÍII, constante do Anexo III:

§ 4'^ - Os ocupantes de cargos cujo provimento exijam escolaridade de grau
médio serão promovidos de acordo com os dispositivos abaixo nas classes da Letra - A à Letra
- D. da Tabela - II, constante do Anexo 111:

§ 5® - Os ocupantes de cargos cujo provimento exijam escolaridade de Ensino
Fundamental serão promovidos de acordo com os dispositivos a seguir nas classes da Letra - A
à Letra - C. da Tabela -1, constante do Anexo III:

§ 5®A - A progressão vertical, que é a movimentação nas Classes, não será
concedida antes da aprovação no Estágio Probatório e somente será concedida após o
cumprimento de pelo menos 02 (dois) anos na Classe anterior.

§ 5®B - Os ocupantes do cargo de Apoio Administrativo serão promovidos de
acordo com os dispositivos abaixo nas classes da Letra - A à Letra - D, da Tabela - B. constante

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso r'®
'câin na Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

1

do Anexo III/A:

REDAÇÃO

I- Ciasse A, formação escolar de ensino médio, profissionalizante ou não:
II- Classe B, requisitos da Classe A, mais curso superior completo na área de

interesse da Câmara Municipal:
III- Classe C, requisitos da Classe B. mais título de especialização ou pós-

graduação na área de interesse da Câmara Municipal:
IV- Classe D, requisitos da Classe C, mais título de mestrado em área de

interesse da Câmara Municipal;

§ S^^C - Os ocupantes dos cargos de Analista Administrativo, Arquivista e
Controlador Interno, serão promovidos de acordo com os dispositivos abaixo nas Classes da
Letra - A à Letra - D, da Tabela - C, constante do Anexo IIl/A:

I- Classe A - habilitação específica de Grau Superior e conforme exigência
do cargo;

II- Classe B - requisito da classe A. mais Título de Especialista na área de
interesse da Câmara Municipal:

III- Classe C - requisito da classe B. mais Mestrado na área de interesse da
Câmara Municipal;

IV- Classe D - requisitos da Classe C, mais Doutorado na área de interesse da
Câmara Municipal;

Art. 14 - A Progressão Horizontal, que é a movimentação nos Níveis, dar-sé^j;
á por meio de evolução nos níveis da can-eira para outro subsequente da mesma classe, podend
o ser\'idor aproveitar seu tempo de serviço, como efetivo ou comissionado, prestado à
Administração Pública Municipal desta urbe. ainda não computado para fins de enquadro em
nível, na i:)roporção de dias contados de acordo com esta lei, a cada interstício de 03 (três) anos
por meio da avaliação de desempenho funcionai obrigatório, por ato do Presidente da Cámar
Municipal, amparado em Relatório elaborado por Comissão por ele designada.

§ 1° - Para fazer jus a qualificação prevista do capui o Servidor deverá
comprovar realização de Curso ou atualização profissional com carga-liorária mínima de 4
(quatro) horas, em cujo certificado deverá contai' também o nome do instrutor e o conteúdo
programático.

§ 2" - Os coeficientes para os acréscimos salariais de um nível para o
subsequente ficam estabelecidos em 12 (doze) Níveis de acordo com as Tabelas do ̂ Auexo ÍII
e III/A.

Art. 15 - Os atuais servidores da Cânuna Municipal de Barra do Garças serão
enquadrados de acordo com os Níveis e Classes previstos nas Tabelas do Anexo III desta lei.

Parágrafo Único - Para os Ser\-idores ingressantes na Carreira do Legislativo
a partir do início de 2022, o enquadramento será feito nas Tabelas constantes do Anexo Ill/A.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.int.leg.br / gilmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.Ieg.br

BARUA DO (;AR( AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Garças!

2^1
Icam.Mun^ -

REDAÇÃO

AtL. 42 - Será concedido Reajuste Gerai Anual (ROA), aos Servidores desta
Câmara Municipal, todo dia T de Janeiro, de acordo com o índice Oficial de Inflação a ser
determinado pelo Presidente desta Casa.

Parágrafo Único - A recomposição do que trata o caput deste artigo, será com
base nos últimos 12 meses.

Art. 2° - Ficam revogados em todos os seus termos os artigos 20,43-A, 43-B,
43-C, 43-D, 43-E, 43-F, 43-0, 43-H, 43-1,43-J e 43-K, da Lei em epígrafe.

redação:
Art. 3® - O Anexo I, da Lei em epígrafe passa a vigorar com a seguinte

ANEXO I

Quadro de Cargos Efetivos
Grupo Ocupacional - Administração e Finanças

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS NUMERO DE

VAGAS

JORNADA DE TRABALHO

SEMANAL (EM HORAS)

Aiiaiisla Adminislrativo e Financeiro 01 30 horas

Apoio Adminislrativo 15 30 horas

Arquivista 01 30 horas

Conlador 01 30 horas

Controlador Interno 01 30 horas

Técnico Administrativo 15 30 horas

Grupo Ocupacional - Serviços Gerais:

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS NUMERO DE

VAGAS

JORNADA DE TRABALHO

SEMANAL (EM HORAS)

Auxiliar de Serviços Gerais 15 30 horas

Zelador 05 30 horas

Art. 4® - Fica revogado o Grupo Ocupacional - Transporte, constante no
Anexo 1, da Lei em epígrafe.

Art. 5® - O Cargo de Analista Administrativo e Financeiro, descrito no Anexo
ÍI. desta Lei, passa a vigorar com a seguinte redação:

Cargo: Analista Administrativo e Financeiro:

Requisitos para Investidora: Curso Superior em Administração,
Direito, Ciências Contábeis; Ciências Econômicas; Gestão Pública; Gestão de Pessoas,
e/ou de Recursos Humanos; ofertado por instituições de Ensino Superior e devidamente

(66) 3401-2484 ! 0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas.iiit.ieg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Támaiii Câmara Municipal de Barra do Garças
- Mlini('ip<ll w% tr » wr r rv rv ^ w
■ttlUtMWiflHtfWM Palacio Vereador Dr, Dercy Gomes da Suva

REDAÇÃO
autorizado e reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC);

Atribuições:

- Planejar e organizar os serviços administrativo e a utilização de recursos
humanos, materiais e financeiros;

- Propor princípios e normas, colaborar na produtividade, eficiência e
eficácia dos serviços;

- Pesquisar e propor métodos e rotinas de simplificação e racionalização
dos procedimentos administrativos e seus respectivos planos de aplicação;

- Avaliar e controlar resultados de implantação de planos e programas;
- Avaliar e acompanhar desempenhos funcionais;
- Verificar o funcionamento do Poder Legislativo segundo o regimento e

regulamentos vigentes;
- Dar assistência e assessoramento direto aos membros do Legislativo

Municipal;
- Coletar informações para consecução de objetivos e metas da entidade;
- Orientar na avaliação e na seleção da correspondência para fins de

encaminhamento aos setores do Poder Legislativo;
- Assessorar a Presidência no cumprimento de suas atribuições, podendo-

Ihe ser atribuídas funções de fiscalização e acompanhamento gerencial;
- Exercer o acompanhamento, análise e controle prévio, formal e legal

dos procedimentos dirigidos à Presidência e originados por ela, verificando, dentre outras,
a documentação acostada, atestando sua autenticidade e legalidade;

- Exercer o acompanhamento, a análise, e a organização de
documentação e correspondências enviada à Presidência;

- Exercer atividades delegadas pelo Presidente da Câmara;
- Observar a legislação, normas, instruções normativas e portarias

pertinentes quando da execução de suas atividades, e exarar certidão de seu cumprimento;
- Executar outras atividades afins.

de 2022.

Art. 6® - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 7° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de^Bâiia-do.Q^ças-MT, 03 de outubro

Pedro Ferr
Vereador - PSD

Presidente Mesa Diretora

íabrletPéreira Lopes (Zé Gota)
V>ré^or - PSDB
Vice-presidente Mesa Wretora

JairoGehm
Vereador
1° Secretário Mesa Diretora

Jaíro Marques ferreira
Vereador - Republicanos
2° Secretário Mesa Diretora

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcfls.mt.ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.nit.Ieg.br / gilmar.nascimento@barradogflrcas.mt1eg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

■kliiniMlTlfltlKiMai Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Garças

REDAÇÃO
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O presente projeto se justifica, na necessidade de realizar algumas adequações
da Lei Municipal n° 4.365, que consolida a legislação da estrutura administrativa e do plano de
cargos e salários da Câmara Municipal de Barra do Garças.

Eis nosso pensamento.

Salvo Melhor Juízo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 03 de outubro
de 2022.

Pedro Ferreiráftfa^ Sil^ Filho (Pedro Filho)
Vereador - PSD
Presidente Mesa Diretora

Jairo Geh
Vereador - PRTB

1° Secretário Mesa Diretora

Gabriêl^f^retrâXo^es (
eador - PSD

ice-PresidemeMesa Diretora
y

JairoMãw*^<iErEerreira
Vereador - Reptíblicanos

2® Secretário Mesa Diretora

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br —fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caTnara@barradogarcas.nit.leg.br / gilmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.teg.br

'CíiiTia r;i
Miiniripal j.

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n" de
autoria a mesa da câmara municipal

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

p. [ Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de.WoUL^bAO de 2022.

Ver. G

íí^JAIRÕGEHM
Presidente

APROVADO

EM SESSlOpLd£i-£f
rjjjYia Balbino de íiousa
" ÁoxiViarMminisUat^o

.'orí'na13'1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.leg.br

Miiiiuina

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
laitlMWiimtMM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ar> Wjfi. B, Qafças

QQ

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n® 026/2022 de
autoria A mesa da câmara municipal

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

o 3 deAiTÍlL^de 2022.
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

Ver. PAtJLGl^EN'
Prudente

MORAIS

Ver; UÀDEILTON TANNER ARAÚJO

Ver. GE

elator

O ALVES R. NETO

Vogai

APROVADO
EM SESSÃO^ 5 /

V
Çilma Éaibino de Sousa

Auxiliar Administrativo

Portaria 13M996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.lcg.br / impreosa@barradogarcas.mt.leg.br / oovidoria@barrad<.Earcas.mt.leg.br

'Câmara
Miiniripal -u

BARRA DOCARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. BJjarças

Ass-is

VOTAÇÃO

VEREADORES J PARTIDO SIM NAO ^ABSTEN^ÂO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB )(
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

V
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

V
GERALMINO ALVES R. NETO PSB

V
HADEILTON TANNER AR.4UJO PSD

X
JAIME RODRIGUES NETO MDB y

JAIRO GEHM -1® Secretário PRTB x

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

<
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB

y
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL -í

r\

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
t AO Ic "C

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

y
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB y

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
do vcreodoroG prosontos
pm <=;Rssão Odinária do

rti^03 I-IQ

~Tr7
-Ae

15^SoV

TO

(66) 340Í-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br 1 ouvidoria@barradogarcas.mtleg.br